
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,460 7,460 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,460 7,460 0

1.교직원역량강화 4,660 4,660 0

1.직무연수 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원문화행사 1,700 2,000 -300

1.일반업무추진비 1,700 2,000 -300 중식비  : -300,000원= -300,000

2.학습공동체운영 1,100 800 300

1.교직원복지비 1,100 800 300 문화의날 운영 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 410,498 370,038 40,460

1.급식 관리 322,220 322,220 0

1.학교급식운영 322,220 322,220 0

1.급식재료구입비 268,084 268,084 0

1.급식용식재료비 268,084 268,084 0

2.우유급식비 17,544 17,544 0

1.우유급식비 17,544 17,544 0

3.급식운영비 36,242 36,242 0

1.일반수용비 27,243 27,243 0

2.연료비 8,999 8,999 0

4.조리종사원운영 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 45,792 42,532 3,260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,232 17,972 3,260

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,664 6,404 1,260

1.학생복지비 7,664 6,404 1,260 구강검사(2,3,5,6학년)  : 3,230원*390명= 1,260,000
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3.보건실운영 10,150 10,150 0

1.일반수용비 550 550 0

2.학생복지비 9,600 9,600 0

4.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원연수 868 868 0

1.일반수용비 868 868 0

6.[국고](목적)흡연예방교육비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)인형극강사비(1~3학년) : 

50,000원*12학급=
600,000

(성립전_1추)인형대여비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)교육강사비(4~6학년) : 

60,000원*12학급=
720,000

(성립전_1추)교육활동용품 : 480,000원*1

회=
480,000

(성립전_1추)캠페인 및 홍보비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 24,560 24,560 0

1.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.공기질측정 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

3.방역관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

3.학생복지 42,486 5,286 37,200

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.(목적)학생파악 2,696 0 2,696

1.교육운영비 2,696 0 2,696 (성립전_1추)면담간식비 : 93,000원*2회= 186,000

(성립전_1추)6학년 그림검사 강사비 : 

105,000원*4학급=
420,000

(성립전_1추)6학년 그림검사비 : 50,000원

*20명=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 학교적응강사비 : 

105,000원*4학급*2회=
840,000

(성립전_1추)가정방문물품 : 25,000원*10

명=
250,000
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2.(목적)맞춤형지원 22,864 0 22,864

1.운영수당 5,248 0 5,248
(성립전_1추)기초학력증진 강사비 : 

20,000원*2시간*20회*4팀=
3,200,000

(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 강사비 : 

32,000원*2시간*32회=
2,048,000

2.교육운영비 17,616 0 17,616 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*14명

*10회=
7,000,000

(성립전_1추)검사비 : 300,000원*6명= 1,800,000

(성립전_1추)자발적프로그램비 : 400,000

원*3명=
1,200,000

(성립전_1추)다님길활동비 : 250,000원*10

팀=
2,500,000

(성립전_1추)해피패밀리활동비 : 75,000원

*10가정*2회=
1,500,000

(성립전_1추)학교생활지원비 : 100,000원

*14명=
1,400,000

(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 운영비 : 

300,000원*4개=
1,200,000

(성립전_1추)사회성향상 집단상담비 : 

105,000원*6회=
630,000

(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 체험비 : 

30,000원*5명=
150,000

(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 간식비 : 3,000

원*4명*3회=
36,000

3.(목적)환경조성 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)폭력예방교육 강사비 : 

100,000원*8학급=
800,000

(성립전_1추)성장학급 강사비 : 105,000원

*5학급*4회=
2,100,000

(성립전_1추)프로젝트수업 학급지원비 : 

200,000원*24학급=
4,800,000

4.(목적)운영지원 3,940 0 3,940

1.무기계약직원인건비 990 0 990
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*90

시간=
990,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*40시간= 800,000

4.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)이벤트활동비 : 105,000원*2

회=
210,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명= 640,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)조명 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_1추)의자 : 100,000원*5대= 500,000

2.학생복지운영 5,286 5,286 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학생교과서구입 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 191,235 107,504 83,731

1.교과 활동 93,970 44,155 49,815

1.교과활동지원 41,380 26,380 15,000

1.학습준비물구입 22,080 22,080 0

1.학습준비물 22,080 22,080 0

2.보결수업관리 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

3.(목적)맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)기초튼튼강사비 : 30,000원*4

명*5시간*21주=
12,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)기초튼튼교재비 : 80,000원

*20명=
1,600,000

(성립전_1추)기초튼튼간식비 : 40,000원

*20명=
800,000

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 5,990 5,990 0

1.교과운영 5,990 5,990 0

1.교육운영비 5,990 5,990 0

3.[국고]체육 교과활동 19,170 1,585 17,585

1.교과운영 1,390 1,390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 390 195 195

1.교직원복지비 390 195 195 스포츠강사피복비  : 195,000원*1명= 195,000

3.[국고](목적)스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.[국고](목적)스포츠강사명절휴가비 1,500 0 1,500
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1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

5.[국고](국고)스포츠강사인건비 15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 13,740 0 13,740
(성립전_1추)인건비 : 2,290,000원*1명*6

월=
13,740,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기관법정부담금 : 266,660원

*1명*6월=
1,600,000

4.예술 교과활동 2,800 4,800 -2,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(학교자율선택과제)예술교육활동 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 (경상)체험비  : -1,000,000원= -1,000,000

(경상)차량비  : -500,000원*2대= -1,000,000

5.외국어 교과활동 22,830 4,200 18,630

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 18,630 0 18,630

1.기간제직원인건비 16,688 0 16,688 (성립전_1추)인건비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)인건비 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*1명*6

월=
13,848,000

(성립전_1추)인건비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)인건비 : 750,000원*1명= 750,000

2.기간제직원법정부담금 1,942 0 1,942
(성립전_1추)기관법정부담금 : 323,660원

*1명*6월=
1,942,000

6.특수교육교과활동 1,800 1,200 600

1.교과운영 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 활동재료구입 : 300,000원*2학급= 600,000

2.창의적 체험활동 97,265 63,349 33,916

1.자율활동 44,522 26,122 18,400

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0
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2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학의 날 행사 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

4.과학경진대회 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

5.학교공개의 날 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.(학교자율선택과제)놀이교육 8,000 9,000 -1,000

1.교육운영비 8,000 9,000 -1,000 (경상)교육용품  : -50,000원*20종= -1,000,000

7.(목적)민주학교지원 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 민주시민교육 도서구

입 : 20,000원*50명=
1,000,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)인권교육 강사비 : 50,000원

*12학급=
600,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학급당 활동운영비 : 300,000

원*24학급=
7,200,000

(성립전_1추)학생자치회 운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)인권교육 운영비 : 150,000원

*6회=
900,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교직원 협의회 : 10,000원*50

명=
500,000

8.(목적)바닥놀이길 조성 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 1,400,000

원*6종=
8,400,000

2.현장체험학습활동 50,083 36,567 13,516

1.수학여행 13,816 300 13,516

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 13,516 0 13,516
(성립전_1추)수학여행지원 : 139,340원*97

명=
13,516,000

2.현장학습 36,267 36,267 0

1.여비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 35,107 35,107 0

3.동아리활동 560 560 0
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1.학교스포츠클럽활동 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

4.진로활동 2,100 100 2,000

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)진로체험운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험활동비 : 125,000원

*4학급*4시간=
2,000,000

4.선택적 교육활동 206,786 161,510 45,276

1.방과후학교 운영 186,636 141,360 45,276

1.방과후학교운영 144,445 128,760 15,685

1.특기적성교육 128,760 128,760 0

1.운영수당 109,200 109,200 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

2.방과후 학교보조인력운영 7,045 0 7,045

1.무기계약직원인건비 6,331 0 6,331 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 963,500원*1명*6월= 5,781,000

2.무기계약직원법정부담금 714 0 714
(성립전_1추)기관법정부담금 : 119,000원

*1명*6월=
714,000

3.(목적)도시지역방과후학교운영 8,640 0 8,640

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)소모품 구입 : 200,000원*7회

=
1,400,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 400,000원*5월= 2,000,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램 운영용품 : 500,000

원*10회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

2.돌봄교실운영 42,191 12,600 29,591

1.돌봄교실운영 32,520 12,600 19,920

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)운영용품 : 100,000원

*2반=
200,000

2.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*2반

*6회*12개월=
4,608,000

3.교육운영비 23,712 12,600 11,112
(성립전_1추)(목적)교재교구비 : 200,000

원*2반*2강좌*12개월=
9,600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)학생간식(지원자) : 

21,000원*6명*12개월=
1,512,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

2.돌봄전담사운영 9,671 0 9,671

1.무기계약직원인건비 8,662 0 8,662 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*2명= 1,100,000

(성립전_1추)인건비 : 1,260,333원*2명*3

월=
7,562,000

2.무기계약직원법정부담금 1,009 0 1,009
(성립전_1추)기관법정부담금 : 168,166원

*2명*3월=
1,009,000

2.독서활동 19,150 19,150 0

1.독서활동운영 19,150 19,150 0

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.도서구입비 10,300 10,300 0

2.도서관운영 6,360 6,360 0

1.일반수용비 550 0 550 바코드작업비 : 550원*1,000권= 550,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,810 3,360 -550 운영용품 : -550,000원= -550,000

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.(경상)책꾸러미지원 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 53,389 38,789 14,600

1.교무업무 운영 10,940 10,940 0

1.교무학사운영 10,940 10,940 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 6,530 6,530 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 22,665 12,945 9,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)활동비 : 10,000원*56시간*12

월=
6,720,000

2.학교폭력예방 11,960 8,960 3,000

1.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.학교폭력예방교육 4,000 1,000 3,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 강사

비 : 250,000원*2개학년*4반=
2,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 운영비

 : 37,500원*24학급=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)교사공동학습체 협의회

비 : 100,000원*1회=
100,000

3.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

4.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,985 3,985 0

1.안전교육 3,985 3,985 0
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1.교육운영비 3,985 3,985 0

3.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000

1.(학교자율선택과제)참학력학교 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100 독서토론 도서구입 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

교사 연수 활동비 : 17,500원*40명= 700,000

연수 활동용품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 600 0 600 연수 강사료 : 150,000원*4회= 600,000

3.일반업무추진비 300 0 300 학년별 협의회 : 7,500원*40명*1회= 300,000

4.학습지원실 운영 16,784 14,904 1,880

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 15,544 13,664 1,880

1.학교정보화지원 15,544 13,664 1,880

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 10,380 8,500 1,880 학내전산망유지보수 : 188,000원*10월= 1,880,000

3.비품구입비 4,300 4,300 0

6.학교 일반운영 244,406 222,286 22,120

1.학교기관 운영 39,902 39,102 800

1.부서기본운영 39,902 39,102 800

1.교장실운영 8,082 8,082 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 24,400 23,600 800

1.일반수용비 7,860 7,860 0

2.기타공공요금 300 300 0
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3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 1,200 400 800 특근매식비 : 8,000원*4명*25일= 800,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.연구부운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 1,810 1,810 0

2.시설 장비 유지 199,904 180,584 19,320

1.학교시설장비유지 199,904 180,584 19,320

1.공공요금및제세공과금 68,956 68,956 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 10,536 10,536 0

2.시설관리용역 21,176 21,176 0

1.일반수용비 21,176 21,176 0

3.시설일반관리 50,787 49,569 1,218

1.기간제직원인건비 2,680 1,462 1,218 일용인부임 : 81,190원*3명*5회= 1,218,000

2.일반수용비 47,207 47,207 0

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 3,008 3,008 0

1.일반수용비 3,008 3,008 0

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.시니어도우미 4,400 4,400 0
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1.운영수당 4,400 4,400 0

7.청소원인건비 20,239 1,600 18,639

1.무기계약직원인건비 18,609 1,300 17,309
(성립전_1추)인건비  : 1,675,900원*1명

*10월=
16,759,000

(성립전_1추)인건비  : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,430 100 1,330
(성립전_1추)기관부담보험료 : 133,000원

*1명*10월=
1,330,000

8.경비원인건비 24,375 24,375 0

1.무기계약직원인건비 23,055 23,055 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,120 1,120 0

9.화단관리 3,663 4,200 -537

1.일반수용비 3,663 4,200 -537 전지및방제작업 : -537,000원= -537,000

3.학교운영 협력 4,600 2,600 2,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,000 75 (경상)교육용품  : 5,000원*5명*3회= 75,000

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 225 300 -75 (경상)협의회  : -75,000원= -75,000

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회 : 400,000원*2회= 800,000

7.학교시설 확충 112,800 0 112,800

1.시설확충 및 개선 112,800 0 112,800

1.시설확충및개선 112,800 0 112,800
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1.(목적)학교여건개선 112,800 0 112,800

1.시설비 112,800 0 112,800
(성립전_1추)내외벽 도장공사 : 957,440원

*94실=
90,000,000

(성립전_1추)교실 복도벽면 판넬 교체공사

 : 1,036,360원*22실=
22,800,000

8.학교 재무활동 5,550 10,000 -4,450

1.예비비 5,550 10,000 -4,450

1.예비비 5,550 10,000 -4,450

1.예비비 5,550 10,000 -4,450

1.예비비 5,550 10,000 -4,450 예비비  : -4,450,000원= -4,450,000

세출합계 1,232,124 917,587 314,537
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